PAGE

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН

ТРУБНИКОБОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2022 № 256
	О внесении изменений в Постановление администрации Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 20.12.2021 № 197

Об утверждении муниципальной программы «Безопасность на территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2022-2024 годы» (с учетом изменений от 01.11.2022 № 211)

В соответствии с Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», руководствуясь постановлением администрации от 06.11.2013 № 160/1 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» и постановлением администрации от 17.11.2015 № 244 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Безопасность на территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2022-2024 годы»
Паспорт муниципальной программы «Безопасность на территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2022-2024 годы» (приложение).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специалиста по ЖКХ администрации Трубникоборского сельского поселения Павлову С.М.
Глава поселения

                                            С.А.Шейдаев

ПАСПОРТ

муниципальной программы  «Безопасность на территории Трубникоборского сельского  поселения Тосненского района Ленинградской области на 2022-2024 годы»

	Наименование муниципальной
программы
	Безопасность на территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2022-2024 годы

	Цели муниципальной
программы
	- снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

- снижение числа травмированных и погибших в ЧС;

- сокращение материальных потерь;

- создание необходимых условий для обеспечения защиты жизни и здоровья граждан;

- сокращение времени реагирования аварийно -спасательных подразделений;

- повышение подготовленности населения в ЧС;

- обеспечение постоянной готовности сил и средств ГО;

-предупреждение возникновения ЧС природного и техногенного характера.

-создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров.

	Задачи муниципальной
программы
	- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил  поведения в ЧС населения и работников учреждений социальной сферы;

- повышение объема знаний и навыков в области ГО и ЧС руководителей, должностных лиц и специалистов, членов формирований;

- организация работы по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, и правил поведения на воде;

- информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

-защита жизни и здоровья граждан, обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара, организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний, социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в борьбе с пожарами.

	Перечень подпрограмм
	- Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности
- Обеспечение правопорядка и профилактики правонарушений

	Исполнитель муниципальной
программы
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2022-2024

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Средства бюджета района, поселения
	781,85

	441,85
	170,0
	170,0

	Средства областного бюджета

	Средства федерального
бюджета

	Внебюджетные средства

	Планируемые результаты
реализации муниципальной
программы
	- обеспечение относительного сокращения потерь от чрезвычайных ситуаций;

- повышение квалификации специалистов по вопросам ГО и ЧС, ПБ;

- выполнение мероприятий по информированию и оповещению населения  в области защиты населения об угрозе возникновения ЧС.

-  поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;

-  ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

-  повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

- снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
Необходимость подготовки и реализации Программы вызвана тем, что современная ситуация на территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области в сфере обеспечения защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, своевременного информирования населения о возможных нестандартных ситуациях, остаётся сложной , что представляет определённую угрозу для населения, обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития сельского поселения.

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», совместного приказа МЧС РФ, Министерства информационных технологий и связи РФ, Министерства культуры и массовых коммуникаций РФ от 25.07.2006 № 422/90/376 (ст.4,5,10) «Об утверждении Положения о системах оповещения населения» органы местного самоуправления (МСУ) создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны.

В Трубникоборском сельском поселении отсутствует центральная система оповещения.

Положение в области обеспечения пожарной безопасности является сложным. Об этом свидетельствует сложившаяся ситуация с пожарами.

Анализ  мер по обеспечению пожарной безопасности в сельском поселении в целом свидетельствует о недостаточном уровне данной работы.

Исходя из опыта тушения пожаров, статистических данных о них, степени защищенности от пожаров  зданий и домов, а также осведомленности населения об элементарных требованиях пожарной безопасности предполагается организация и проведение программных мероприятий, направленных на предупреждение пожаров.

С целью предотвращения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе являются мероприятия по программе « Безопасность на территории Трубникоборского сельского поселения  Тосненского района Ленинградской области на 2022-2024 годы» (далее Программа).
3.  Цели и задачи программы
Целью Программы является снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций; снижение числа травмированных и погибших в ЧС; сокращение материальных потерь; создание необходимых условий для обеспечения защиты жизни и здоровья граждан; сокращение времени реагирования аварийно -спасательных подразделений; повышение подготовленности населения в ЧС; обеспечение постоянной готовности сил и средств ГО; предупреждение возникновения ЧС природного и техногенного характера, укрепление системы обеспечения пожарной безопасности, обеспечение оперативного реагирования на угрозы возникновения пожаров, уменьшение гибели, травматизма людей и размера материальных потерь от пожаров.

В рамках Программы должны быть решены основные задачи:  разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил  поведения в ЧС населения и работников учреждений социальной сферы; повышение объема знаний и навыков в области ГО и ЧС руководителей, должностных лиц и специалистов, членов формирований;  организация работы по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, и правил поведения на воде; информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

    защита жизни и здоровья граждан; организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний; обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения; обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара; социальное и экономическое стимулирование участие граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в  т.ч. участие в борьбе с пожарами.

4.   Механизм реализации и управления программой
Заказчик программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.
5. Ожидаемые результаты от реализации программных мероприятий
 В ходе реализации Программы в Трубникоборском сельском поселении  предусматривается создание организационно-управленческих, финансовых и материально-технических условий, способствующих предотвращению дальнейшего ухудшения пожарной безопасности жилых домов, объектов экономики, улучшению экономической обстановки на территории сельского поселения .

Под конкретными количественными и качественными оценками социальных, экологических и экономических результатов реализации Программы понимаются :

   - снижение рисков пожаров и смягчения возможных их последствий;

   - повышение безопасности населения и защищенности от угроз пожаров;

   - выполнение требований пожарной безопасности, предписаний отдела надзорной  деятельности по Тосненскому району;

  - создание эффективной системы пожарной безопасности;

  - повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.

6.      Организация управления за реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
   Управление процессом реализации Программы осуществляется заказчиком Программы.

   Контроль за ходом выполнения Программы осуществляют:

    -Глава администрации Трубникоборского сельского поселения;

    -иные государственные органы в соответствии с их компетенцией, определенной законодательством.

   По итогам реализации Программы администрация Трубникоборского сельского поселения представляет обобщенную информацию о ходе реализации мероприятий Программы Главе поселения.

МЕРОПРИЯТИЯ

ПО ПРОГРАММЕ

«БЕЗОПАСНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ ТРУБНИКОБОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022-2024 ГОДЫ»

тыс. руб.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1.
	Мероприятия по обеспечению предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий
	72,0
	50,0
	50,0

	1.1
	Несение аварийно-спасательной готовности на территории Трубникоборского сельского поселения
	72,0
	50,0
	50,0

	2.
	Мероприятия в области пожарной безопасности
	9,85
	100,0
	100,0

	2.1
	Строительство новых пожарных водоемов, оборудование пирсов с твёрдым покрытием, очитка имеющихся пожарных водоемов, ремонт подъездов к пожарным водоемам
	9,85
	100,0
	100,0

	3.
	Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Тосненский муниципальный район Ленинградской области в бюджеты городских и сельских поселений Тосненского района Ленинградской области на оказание дополнительной финансовой помощи бюджетам городских и сельских поселений Тосненского района Ленинградской области
	360,0
	0,0
	0,0

	3.1
	Чистка пожарных водоемов на территории поселения
	360,0
	0,0
	0,0

	4.
	Мероприятие по вовлечению в предупреждение правонарушений на территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области граждан и организаций, стимулирование и поддержка гражданских инициатив
	0,0
	20,0
	20,0

	4.1
	Оказание поддержки в обеспечении добровольной пожарной охраны первичными средствами пожаротушения, специальной и боевой одеждой.
	0,0
	20,0
	20,0

	ВСЕГО:
	441,85
	170,0
	170,0

Приложение № 3 к Программе

СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«БЕЗОПАСНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ ТРУБНИКОБОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022-2024 ГОДЫ»

	№ п/п
	Показатель
	Ед. измерения
	Значение показателей

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Мероприятия по обеспечению предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

	72,0
	50,0
	50,0

	1.1
	Несение аварийно-спасательной готовности на территории Трубникоборского сельского поселения
	Мес.
	72,0
	50,0
	50,0

	2.
	Мероприятия в области пожарной безопасности

	9,85
	100,0
	100,0

	2.1
	Строительство новых пожарных водоемов, оборудование пирсов с твёрдым покрытием, очитка имеющихся пожарных водоемов, ремонт подъездов к пожарным водоемам
	Шт.
	9,85
	100,0
	100,0

	3.
	Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Тосненский муниципальный район Ленинградской области в бюджеты городских и сельских поселений Тосненского района Ленинградской области на оказание дополнительной финансовой помощи бюджетам городских и сельских поселений Тосненского района Ленинградской области

	360,0
	0,0
	0,0

	3.1
	Чистка пожарных водоемов на территории поселения
	Шт.
	360,0
	0,0
	0,0

	4.
	Мероприятие по вовлечению в предупреждение правонарушений на территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области граждан и организаций, стимулирование и поддержка гражданских инициатив

	0,0
	20,0
	20,0

	4.1
	Оказание поддержки в обеспечении добровольной пожарной охраны первичными средствами пожаротушения, специальной и боевой одеждой.
	Усл.ед.
	0,0
	20,0
	20,0

	ВСЕГО:

	441,85
	170,0
	170,0

Приложение № 4 к Программе

Ресурсное обеспечение

муниципальной программы

«БЕЗОПАСНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ ТРУБНИКОБОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2022-2024 ГОДЫ»

	№ п/п
	Мероприятие
	Территориальная принадлежность
	Планируемые объемы финансирования- (рублей)
	Ответственный исполнитель

	Всего
	В том числе:

	2021
	2022
	2023

	1.
	Мероприятия по обеспечению предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий
	Трубникоборское СП
	172
	72,0
	50,0
	50,0
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	1.1
	Несение аварийно-спасательной готовности на территории Трубникоборского сельского поселения
	Трубникоборское СП
	172
	72,0
	50,0
	50,0
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	2.
	Мероприятия в области пожарной безопасности
	Трубникоборское СП
	209,85
	9,85
	100,0
	100,0
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	2.1
	Строительство новых пожарных водоемов, оборудование пирсов с твёрдым покрытием, очитка имеющихся пожарных водоемов, ремонт подъездов к пожарным водоемам
	Трубникоборское СП
	209,85
	9,85
	100,0
	100,0
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	3.
	Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Тосненский муниципальный район Ленинградской области в бюджеты городских и сельских поселений Тосненского района Ленинградской области на оказание дополнительной финансовой помощи бюджетам городских и сельских поселений Тосненского района Ленинградской области
	Трубникоборское СП
	360,0
	360,0
	0,0
	0,0
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	3.1
	Чистка пожарных водоемов на территории поселения
	Трубникоборское СП
	360,0
	360,0
	0,0
	0,0
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	4.
	Мероприятие по вовлечению в предупреждение правонарушений на территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области граждан и организаций, стимулирование и поддержка гражданских инициатив
	Трубникоборское СП
	40,0
	0,0
	20,0
	20,0
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	4.1
	Оказание поддержки в обеспечении добровольной пожарной охраны первичными средствами пожаротушения, специальной и боевой одеждой.
	Трубникоборское СП
	40,0
	0,0
	20,0
	20,0
	Администрация Трубникоборского сельского поселения

	ВСЕГО:

	781,85
	441,85
	170,0
	170,0